Rzeczą dotyczy inwentarzy mienia sporządzanych po śmierci rządców parafii, w związku z procedurą wydzielenia z ich osobistego majątku tzw. czwartej części na rzecz parafii⁶.

Procedurę taką przewidywało postanowienie cara Aleksandra I z 25 grudnia/6 stycznia 1823/1824 r. Uzyskane środki miały zasilać fundusz służący utrzymaniu kościoła, cmentarza oraz budowli parafialnych. Wolny od procedury czwartej części był majątek czasowych rządców parafii, nieposiadających kanonicznego zatwierdzenia, a także majątek odziedziczony jako spadek⁷.

Разъяснивъ собравшимся лицамъ цель своего прибытия я предложилъ имъ представлять къ описи все имущество, какое осталось после покойнаго ксендза Александра Ратынскаго, не скрывая ничего, а эксперту оценщику производить оценку добросовестно съ готовостью въ случае надобности подтвердить такуюю присягою.

Изъ объяснении присутствующихъ лицъ оказалось что покойный ксендзь Александръ Ратынский умеръ скоропостижною смертот в городе Варшаве 8/21 Ноября 1911 г. оставивъ духовное завещание, составленное имъ собственноручно и сданное на хранение Председателю Варшавскаго Окружнаго Суда Нотариусу при Ипотечныхъ канцелярияхъ Варшавскаго Окружнаго Суда Голяницкому; что единственною наследницею покойнаго ксендза Ратынскаго является его родная сестра

Objąwszy zebranych osobom cel swojego przybycia, poleciłem im przedstawić do spisu cały majątek, jaki pozostał po zmarłym księdzu Ratyńskim, nie ukrywając niczego, a rzeczoznawcy dokonać wyceny sumiennie, z gotowością potwierdzenia jej w razie potrzeby przysięgą.

Z objaśnień obecnych osób wynikało, że ksiądz Aleksander Ratyński zmarł nagle w Warszawie dnia 8/21 listopada 1911 roku, pozostawiwszy testament osobiście przez siebie sporządzony i oddany na przechowanie przedstawicielowi warszawskiego sądu okręgowego notariuszowi przy kancelariach hipotecznych warszawskiego sądu okręgowego Goliańickiemu; że jedyną spadkobierczynią zmarłego księdza Ratyńskiego jest jego